⁴⁷) См. приложение К. § 24.

⁴⁸) См. приложение К. § 24 и § 25.

⁴⁹) См. приложение К. § 26.

Богомъ и Ему не принадлежитъ божеское поклоненіе. Онъ подчиненъ Сыну, Онъ учитъ, просвѣщаетъ, освящаетъ, раздаетъ благодать вѣрующимъ и т. п. ⁵⁰).

Въ этомъ трактатѣ мы встрѣчаемся съ новыми способами арианской полемики. Авторъ приводитъ значительное количество мѣстъ св. писанія, относящихся, по православному изъясненію, къ человѣческой природѣ І. Христа, или обозначающихъ подчиненіе Сыну Отцу въ томъ смыслѣ, что Отецъ есть причина Сына, и въ нихъ подставляя имя Сына вмѣсто имени Отца, предлагаетъ свои вопросы ⁵¹). Затѣмъ авторъ дѣлаетъ попытку отыскать, слѣды субординаціонизма въ богослужебныхъ молитвахъ и формулахъ таинствъ православной церкви ⁵²), ссылается на

⁵⁰) См. приложение К. § 27.

⁵¹) *Fragm. IX: ostendant nobis si scripta sunt de Patre ea quae scripta sunt de Filio: dicant et ostendant de scripturis si Pater a Filio ante saecula natus sit, et omnia jussu Filii Pater fecerit, omnia et regat: aut si Deus Pater omnipotens minister, nuntius et sacerdos sit Filii sui etc. Fragn. X: ostendant nobis, si alicubi scriptum est: sic enim dilexit Deus hunc mundum, ut Patrem suum mitteret.—Confiteor tibi, Fili, Domine coeli et terrae.—Sicut enim Filius habet vitam in semetipsum, sic dedit Patri suo habere vitam in semetipso.—Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit Filii mei.—*

⁵²) *Fragm. VII:.... manositionibus suis praepouunt Patrem Filio, dum dicunt: Deus maxime, mundi conditor et effector, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi. Item: Deus clarioribus clarior, celsis celsior, potentium virtus praepotentior, Deus in praecipuis, in summis summus, in singulis singularis Item nullo modo praepouunt in scriptis suis Patrem Filio, insuper et damnant eos, qui praepouunt Patrem: et tamen ipsi praepouunt Patrem Filio in symbolo, dum dicunt: credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae? Credis in Jesu Christo Filio ejus? Item nullo modo etc. [повтореніе раньше указанной фразы]: et tamen ipsi in benedictionibus suis praepouunt Patrem Filio, dum dicunt: Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua, ipse te linet Spiritu Sancto et caetera. Nullo modo etc: et tamen ipsi praepouunt Patrem Filio in oblationibus suis dicentes: Dignum et justum est nos tibi hic et ubique gratias agere, Domine sancte omnipotens Deus: neque est alius, per quem ad te aditum habere, precem facere, sacrificiationem tibi offerre possimus, nisi per quem tu nobis misisti, et caetera. Item: dignum et justum est, aequum et justum est [вѣроятно аequum et salutare, какъ у Геласія и Григорія вел.], nos tibi super omnia gratias agere, Domine sancte pater omnipotens aeterne Deus, qui incomparabili tuae bonitatis honestate lucem in tenebris fulgere dignatus es, mittens nobis Jesum Christum suspiratorem animarum nostrarum, qui nostrae salutis causa humiliando se ad mortem usque subjecit, ut nos ei quam Adam amiserat immortalitati restitutos, efficeret sibi haeredes et filios: cujus benignitati agere gratias, tuae tantae magnanimitati quibusque laudibus nec sufficere possumus, petentes de tua magna et flexibili pietate accepto ferre sacrificium istud, quod tibi offerimus stantes ad conspectum tuae divinae pietatis, per Jesum Christum Dominum et Deum nostrum,*

авторитетъ Діонисія александрійскаго, Вионна и даже въ сочиненіяхъ св. Аѳанасія думаетъ указать мѣсто, подходящее къ аріанскимъ воззрѣніямъ⁵³⁾; наконецъ относится критически къ нѣкоторымъ положеніямъ изъ сочиненій св. Иларія⁵⁴⁾.

Если принять, какъ дополненіе къ этому трактату, систему Максимиана, записанную на диспутѣ съ блаж. Августиномъ, тогда всѣ существенныя положенія Евсевія кесарійскаго окажутся исчерпанными этимъ авторомъ.

per quem petimus et rogamus. Nullo modo praeronunt etc. Нѣтъ сомнѣнія, что здѣсь мы имѣемъ дѣло съ древней формой римской литургіи и таинствъ, которая въ измѣненномъ видѣ дошла до насъ въ sacramentаріяхъ Льва великаго [Migne S. L. 55], Геласія [Migne S. L. 74] и Григорія великаго [Migne S. L. 78]. *Praefatio* послѣдней молитвы сходно почти дословно съ обычнымъ *praefatio* у Геласія и Григорія великаго: *Dignum et justum est, aequum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, per Christum Dominum nostrum* [sacram. Gelasian. lib. III nr. 16 etc.; s. Greg. Magn. liber sacram. Разница только въ одномъ словѣ «*vere*» — *Vere dignum etc. apud s. Greg.*]. Формула оглашенія, очевидно, сохранилась таже: *Credis in Deum Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae? Et in Filium ejus unicum Dominum nostrum etc.* [sacram. Gelas. l. 1 nr. 44; sacram. s. Greg. col. 90]. Молитва послѣ крещенія нѣсколько измѣнена: *Deus omnipotens Pater Domini nostri Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te linit chrisma salutis* [in al. loco: *lineat chrismate salutis*;—*apud s. Greg.: linit*] *in Christo Jesu Domino nostro in vitam aeternam* [sacr. Gelas. lib. 1 nr. 44 et 75; s. Greg. col. 90]. Содержанія первой, второй и евхаристическихъ молитвъ нельзя подписывать въ извѣстныхъ намъ sacramentаріяхъ.

⁵³⁾ *Fragm. XVI: iterum idem ipse Athanasius antiquorum profert memoriam ac Dionysi episcopi, ut ostendat ante esse Patrem, quam Filius generaretur, dicens: «ita Pater quidem, Pater et non Filius; non quia factus est, sed quia est; non ex aliquo, sed in se permanens: Filius autem et non Pater, non quia erat, sed quia factus est; non de se, sed ex eo, qui eum fecit, Filii dignitatem sortitus est».* [Этого мѣста нѣтъ въ извѣстномъ сочиненіи Аѳанасія de sententia Dionysii]. Deinde ipse Athanasius: «*Non enim se erigit Filius contra Patrem, neque putat paria esse cum Deo: cedit autem Patri suo et fatetur; docens omnes quia Pater major: major autem non vastitate neque magnitudine, quae quidem corporum propria sunt, sed perpetuitate et inenarrabili ejus paterna ac generandi virtute: ut quia ipse quidem sempiternus est, et in se plenitudinem habens, et a nullo vitam habens».* Возможно, что это есть переписка слѣдующаго мѣста [S. Athan. or. 1 c. ar. nr. 58 fin]: «*μειζων*» εἶπεν (ὁ Υἱός), ὁ μείθει τι, οὐδὲ χρόνω, ἀλλὰ διὰ τὴν ἐξ αὐτοῦ τοῦ Πατρὸς γέννησιν· πλὴν ὅτι καὶ ἐν τῷ εἰπεῖν, «*μειζων* ἐστίν», ἔδειξε πάλιν τῆς οὐσίας ἰδιότητα. Далѣе слѣдуютъ выдержки изъ письма Вионна [Bithenus] къ папѣ. Имя аріанина Вионна [Βιθυός], преслѣдовавшаго православныхъ въ Александріи послѣ миланскаго собора, встрѣчается у св. Аѳанасія [hist. ar. ad mon. nr. 55], но для сближенія нѣтъ основаній.